283–287.

¹² W. A. S e r c z y k, *Kultura rosyjska XVIII wieku*, Wrocław 1984, s. 218–219.

¹³ A. S t r y č e k, *À la veille de 1789, la France et la Russie d'après Denis Fonvizin*, „Revue des études slaves”, Année 1989, vol. 61, nr 1–2, s. 71–72.

¹⁴ Д. И. Ф о н в и з и н к р о д н ы м, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 438.

¹⁵ A. S t r y č e k, op.cit., s. 71–72; D. F o n v i z i n e, op.cit., s. III–IV.

wizin w liście do siostry dawał do zrozumienia, iż wystarczyłoby mu krótkie spotkanie z niższym rangą urzędnikiem poselstwa.

¹⁶ „На другой день послал я к секретарю нашего министра, чтоб он ко мне пришел; вместо секретаря Бяратинский сам прискакал ко мне верхом и обошелся со мною, как с родным братом. Он меня взял с собою и повез к Шуваловой, Строганову, Разумовскому и к другим русским”. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 438. Por. też A. Strzyček, op.cit., s. 72.

¹⁷ J. Orieux, *Wolter; czyli królestwo Ducha*, przeł. K. Arustowicz, Warszawa 1986, s. 757–758 i n.

¹⁸ „Прибытие Волтера в Париж произвело точно такое в народе здешнем действие, как бы сошествие какого-нибудь божества на землю. Почтение, ему оказываемое, ничем не разнится от обожания”. Д.И. Фонвизин к П.И. Панину, Париж, 20/31 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 469.

¹⁹ Ibidem, s. 469.

acją międzynarodową. Wskazywał, że publicznie dyskutuje się o spodziewanym w najbliższym czasie wybuchu otwartego konfliktu francusko-angielskiego (z powodu pomocy udzielanej przez Francję zbuntowanym kolonistom amerykańskim), ale równocześnie mówi się także o groźbie wojny austriacko-pruskiej (w związku z nabrzmiewającym sporem o sukcesję bawarską)²⁰.

Zwrócił zatem uwagę na to, że pośród tej ludzkiej masy bynajmniej nie każdy zmierza do pracy, czy choćby poszukuje jakiegoś pożytecznego zajęcia, bo wiele osób to pospolici próżniacy, występujący tu w trudnej do wyobrażenia liczbie²⁷. Wytykał mieszkańcom niebezpieczną skłonność do zabawy przy jednoczesnej pogardzie dla

²⁰ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 440.

²¹ „О войне нашей с турками говорят здесь...”, Д.И. Фонвизин к П.И. Панину, Париж, 20/31 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 468.

²² Ibidem, s. 467.

²³ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 439.

²⁴ „Жители парижские почитают свой город столицей света, а свет – своею провинцией”, Д.И. Фонвизин к П.И. Панину, Париж, 14/25 июня 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 472.

²⁵ Ibidem, s. 472.

²⁶ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 439.

²⁷ „Вообще сказать, праздность здесь неизреченная”, ibidem, s. 439.

pracy. Jak to ujął, „każdy dzień jest tutaj świętem”²⁸. Paryskie ogrody i teatry – pisał – zawsze są wypełnione ludźmi, bo wszyscy tu lubią się bawić, a mało kto chce pracować.

Przyznał, że ma ono zarówno dobre, jak i złe strony, lecz o ile tych pierwszych należy dobrze poszukać, o tyle te drugie same rzucają się w oczy³⁴. Jest też pełne sprzeczności, gdyż to, co w nim dobre, zawsze musi sąsiado-

²⁸ „...всякий день здесь праздник”, zob. Д.И. Фонвизин к П.И. Панину, Париж, 14/25 июня 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 474.

²⁹ „Почти нигде нельзя отворить окошко летом от зараженного воздуха”. Ibidem, s. 475.

³⁰ Ibidem, s. 475.

8–11.

³¹ „...что сам Париж немножко почище свиного хлева”. Zob. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, августа 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 450.

³² Ibidem, s. 450.

³³ „Во Франции множество маленьких деревень, но ни в одну нельзя въезжать, не зажав носа”. Д.И. Фонвизин к П.И. Панину, Париж, 14/25 июня 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 475.

³⁴ „Можно вообще сказать, что хорошее здесь найдешь поискавши, а худое само в глаза валит”. Zob. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, августа 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 450.

wać z czymś złym i barbarzyńskim.

Z tonu jego listów można by wnosić, że gorzko się rozczarował, bo właściwie o żadnym z poznanych ludzi nie napisał nic pochlebnego, może z wyjątkiem poety i krytyka literackiego Antoine’a Léonarda Thomasa, którego cenił za skromność i uczciwość. Pozostałych na ogół krytykował, przedstawiając

³⁵ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 439.

³⁶ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, апреля 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 445–447.

³⁷ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 439.

³⁸ „Полиция парижская славна в Европе”, Д.И. Фонвизин к П.И. Панину, Ахен, от 18/29 сентября 1778, s. 489.

³⁹ „общества”, „ученые люди”, „спектакли”, „девки”, zob. Д.И. Фонвизин к П.И. Панину, Париж, 14/25 июня 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 475–476.

⁴⁰ Ibidem.

ich jako ludzi aroganckich, obłudnych, samolubnych i zawistnych⁴¹. Osobliwą niechęć okazał d’Alembertowi, o którym napisał w liście do siostry: „Wyobrażałem sobie ważną i godną szacunku osobistość, a znalazłem figurę bardzo szpetną i twarz bardzo brzydką”⁴².

Meller, przypisami opatrzył M.L. Kalinowski, Warszawa 1985, s. 49.

⁴⁴ M. Cottret, B. Cottret, *Jean-Jacques Rousseau en son temps*, éd. 2, Paris 2011, s. 657, 663.

⁴⁵ „Руссо твой в Париже живет, как медведь в берлоге; никуда не ходит и к себе никого не пускает”. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 438.

⁴⁶ „Могу сказать, что кроме Руссо, который в своей комнате зарылся, как медведь в берлоге, видел я всех здешних лучших авторов”. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, апреля 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 443.

⁴⁷ „...я знаю, как ты любишь Руссо”.

38, nr 38, s. 186.

⁵⁰ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, апреля 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 448–449.

⁵¹ Można przypuszczać, że uczęszczał do Kolegium Nawarskiego, bo tam odbywały się wykłady Brissona. Por. В. В е л h o s t e, op.cit., s. 48.

⁵² Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 441.

⁵³ Д.И. Фонвизин к родным, Париж, августа 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 450.

⁵⁴ Ibidem, s. 452.

⁵⁵ Ibidem, s. 451–452.

⁵⁶ „Их две вещи в Париж привлекают: спектакли да девки. Отними сии две приманки, то целые две трети чужестранцев тотчас уедут из Парижа”. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, апреля 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 445.

⁵⁷ „Удивился я, как можно бесстыдно так реветь, а еще более – как можно такой рев слушать с восхищением!”. Д.И. Фонвизин к П.И. П а н и н у, Париж, 14/25 июня 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 477.

chroniącego ich przed zgubnymi konsekwencjami pobytu⁵⁸. Z troską i niepokojem obserwował tryb życia swoich rodaków mieszkających w Paryżu, a wywodzących się z najlepszych rodzin arystokratycznych – Stroganowów, Razumowskich, Szuwałowów czy Dołgorukich.

Ugruntuje ona jego sławę na dworze carycy Katarzyny⁶⁶.

Czy był tak samo skrupulatnym obserwatorem podczas bytności w Paryżu? Do pewnego stopnia tak, gdyż jego krytyczne uwagi o stolicy znajdują potwierdzenie

⁵⁸ Ibidem.

⁵⁹ „Русских здесь множество, и все живут как одна семья”, Д.И. Фонвизин к родным, Париж, 11/22 марта 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 439.

⁶⁰ Zob. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, апреля 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 444.

⁶¹ „Вот город, не уступающий ни в чем Содому и Гомору”. Д.И. Фонвизин к родным, Париж, апреля 1778 [w:] *Собрание сочинений...*, t. 2, s. 446.